
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZIi

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTII{ES, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues")'

n€ njdr6n an6; Dhe

Operatori Ekonomik Rima Engineering Sh'p'k me numer te regiistrimit te bimesit

iiocjn1 dhe num€r fiskal 600:19300s ferraqesuar nga Fehmi Azemi - pronar, jan€

pa.ltuar te lidhin ketd kontrate publike komiz6 per punet e sh€nuara me posht€:

Titulli: Riparimi dhe rregullimi i ashensor6ve

Me numdr identifikues: 616 18 91 521

Neni 1 Ldnda

1.1 L€nda e k€saj kontrate publike komizd eshte ekzekutimi i pun€ve nB vijil 19a 
a1a

e'Kontraktuesit: idparimi ihe negullimi i ashensorev sipas specifikimeve teknike t€

detyrueshme dhe pjeses se ofeftes financiare q€ janii pjesd e k6saj kontrate'

1.2 Kontrata publike komiz€ do td implementohet me "vendosjen e porosive" apo

thirrje. p.sh. Kurdo q€ autoriteti Kontrai<tues apo ndonjd Autoritet tjeter Kontraktues i

petf.frire ne kete kontrate, tenton te kryej pune - sherbime n0 baz€ t€ k€saj kontrate

iuttit" to-ire, duhet q€ te dergoje "Ooiotine" tek Kontraktori' duke specifikuar listdn

L pun6ve qe duhet te performohen me sasitE e tyre perkatese'

1.3 Sasit6 e vlerdsuara, te percaktuara n0 Pjes€n C, Lista e Qmimit, jan6 vet€m.sasi

indikative.. .Autoriteti(et) Kontraktues i iermendur nd Neninl'l esht6 (iane) te

;;iil; ie perdore/in k6td maneveshje komizd sa hero q€ t€ prokurojnd pune; te

p6rmendura nd 1.1 '

l.4KontratahynEn€fuqingaditaen€nshkrimitteplanitt€menaxhimitdhezgjate12
muaj.

Ncni 2 Koha c p0rfundimit

2.1 Afatikohor p€r ekzekutimin e puneve do t6 jet€ 12 muaj, n€ p€rputhje me Planin e

menaxhimiL

2.2 Y endi i ekzekutimit td pun€ve do t0 jet€ n€ objektete e Komunds sd PrishtinEs te

zyfta[:eve E autorizuar nga Autoritetit Kontraktues'



Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njesi te puneve riparuese jand paraqitur n€ ofertdn Financiare, Lista e

Qmimit e paraqitur nga Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontrates eshte: 89.889,96euro (Cetedhjete e nent€ mije e tete qind e

tetedhjete e nente pike nentedhjete e giashte euro;. Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative

eshte + - 30%.

3.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 3.1 m0 sip0r duhet te jet6 e vetmja pagese qe

Autoiiteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratds publike komiz6.

3.3 Qmimet e nj€sive do te jene fikse dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshimeve pdr

porosite e vendosura nen kete kontrate publike komiz0.'

3.4 Pagesat do tE bdhen n€ perputhje me Kushtet e P€rgiithshme dhe/ose t€ veqanta te

Kontrates.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e kontraktuar per gdo muaj per

muajin paraprak p€r pundt " 
t yi.a dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe

organi mbikdqyres te caktuar me vendim nga ZKA.

Ne ni 4 Rendi i p6rpar€sisE sd dokumenteve td kontrat6s

4.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike Komiz€;

(b) Kushtet e Veganta te KontratEs;

(c) Kushtet e P€rgiithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pdrfshire Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme qti e pdrb0jnd kontraten konsiderohet se shpjegojnd njdra

tjetren; dhe ne raste te paqartesise ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rendit t0

p€rpar6sis6 nE tE cilin jan€ dh0n€ mE sip6r.

Ncni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkim qE kan6 t€ bojne me kete Kontrate nddrmjet

AutoritJit Kontraktues, nga nj6ra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet t0 cekin

titullin e Kontrates dhe numrin e saj tE identifikimit dhe duhet td b6hen me shkrim.

Komunikatat duhet tB ddrgohen me postd, mesazh, telefaks, faks, email ose td

dor0zohen personalisht.

5.2 N6se personi q6 ddrgon komunikaten kerkon vertetim t€ pranimit t6 saj, ai duhet

ta thote kete ne komunikat€n e tij' Sa herd qd ka afat tO fundit pdr pranimin e

komunikat€s me shkrim, dergueii duhet tE k€rkojd v6rtetim € pranimit te

komunikatds se tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i marre t6 giitha masat e

nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit td tij '



5.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dh€nia e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi,

certifikate, ose vendimi, ptirveg nese specifikohet ndryshe nE njoftimin e tille, pdlqimi,

miratimi, certifikata apo vendimi do te jete nd formd td shkruar dhe fialdt "njoftoj"'

"vertetojd", "miratoj" ose"vendose "do t0 shenohen nd p€rputhje me rrethanat' Ndonjd

miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i till6 nuk duhet td mbahet apo vonohet pa

arsye.

5.4 Kjo kontrate eshte pergatitur n€ giuhet shqipe nE tri origiinale, dy origiinale per

Autoritetin Kontraktues dhe nje origiinal pOr Kontraktuesin'

Por Autorite tin Kontraktue PEr kontraktuesin

Emri: ZekC Bardhaj rVatdC {asr,nou,\
Pozita: Udh€heqEs i prokurimit l-lerrn*tw.

N0nshkrimi: ffi'V;IZ 0M+'*ui
Data: &,lu,7CtA
Vula: Frr"G{,7 ::" TN ENGINEERING ro.

PRISHnNE . Kosotr'E



PJESA II E PJESA II E KONTRATES KUSHTET E

PERGJITHSHME

Neni I P6rkufizimet

l.l .,Kontrat€', do te thote marr€veshje tg lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrahuesit, sig eshtE

shenuar ne formularin e kontrates td ne;shkruar nga palet, duke perfshire te giitha shtojcat per kete dhe te giitha

dokumentet e inkorporuar me reference nc te.

1.2 "pun[" konsiderohen tg gjitha ato pune te cilatjane objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti Kontrahues k€rkon

qe te kryhen nga kontraktueii qofshin ato ndgrtim, restaurim, meremetim apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura

inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre.

I .3 ..Kontraktuesi" eshtg operatori ekonomik (apo gupi i operatoreve €konomik), i caktual ng formularin e

kontBt€s, i cili (te ciler) eshtgpale ne kontrate dhe ,shte i obliguar te kryeje punet sipas marreveshjes dhe i cili do te

mane shumen sipas marrgveshjes me kontrate.

l.4..Menaxheri i projektit" esht€ njeriu i caktuar ne kushtet e ve9anta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti fontraktuesi, i cili eshte pergjcgies per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe per te giitha

hollesite duhet li raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5.,cmimi Kontrat[s" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes ne formularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e punevs te kontraktuara'

L7..prjisjet e kontrrktuesit" do te thote e tere makineria perfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve' dhe mjetet

tjera qe nevojilen per kryerjen e puneve te kontraktuara qe duhet t€ behen sipas kontrates'

l.g .Skic8t" nenkuptojne vizatimet, lloga tjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues

p€r kryerjen e puneve te kontaktuara"

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

l.l0 "KVK" do td thote Kushtet e Veqanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.I KVK e saktesojne cili eshte ligii qe i peraakton te giitha geshtjet qe nukjane te mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe tg giitha komunikimet e shkruara ndgrmjet paleve hartohen ne giuh€n e specifikual ne KvK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transfe mi do tE jete valid vetem nese ka maneveshje t€ shkruar pgrmes te ciles Kontrakiuesi e transferon

kontratgn e vet ose njg pjese te saj te nje pal€ e tretg.

3.2 Konrraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontratdn

ose nje pjese tg saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo' perveq n€ keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagesd, ne favor te bankiereYe t€ Kontraktuesit, te shumave qd duhet t€ paguhen ose qd do te

behen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dhenies se t€ drejtes se Kontraktuesit siguruesve tg Kontraktuesit per tg kerkual pagesen nga ndonj€

person tjet€r i detyruar ne rastit kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3,3 per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti konraktues nuk do ta liroje Kontaktuesin nga

obligimei e veta per pjesen e kontrates q€ tashme eshG realizuar ose per pjesen qe nuk eshte bartur'

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotcsojne kriteret e pg$htatshmerise qe zbatohen p-er dhgnien e

kontrates perreg ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompani tg sigurimit ose institucion tjeter financial.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem ngse ka marreveshje tg shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin

e nje pjese te kontrates se tij nje pale t€ trete.

4.2. Elamentet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesvc ibdhen te ditura Autoritetit

kontraktuos me rastin e doiezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te

kontrates, Kontmktuesi duhet te njoftoje me shkim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje

Kontraktuesin peNendimin e vetirenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk



leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Konraktues. Te giith€

nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmerisg'

4.3 Autoriteti kontraktucs nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund te

siguroj, ku e konsideron si te n€vojshme, pagesat direkte per ngnkontnktoret.

4.4 Kontraktu€si eshte pergicgjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe t€ agjentgve

ose te punesuarve, ne t! njejten minyre si p; te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tij

osc punetoreve te tij. eprovimi i ne;kontraktimit te ndonj€ pjese te kontratds ose aprovimi i nenkontraLluesit nga

ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese nenkontrakruesi ka mare ndonje obligim te vazhdueshdm qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate te

periudhes se garancis€ ngn konrate nda.l aontraktucsi! p€rkitazi me fumizimet qg i jep nenkontraktuesi,

kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas skadimit te periudhes se gamncise, t'i transferoje menjehere te

Autoriteti kontraktuei, me kerkesg dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per

kohezgiatjen e garancisg se skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontrsktues

Dhenia e dokumenteve

5.1 Nese esh€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t'i jape

Kontraktuesit, pa pageie, nje kopje te skicave te pergatitura pgr realizimin e kontrates dhe kopje tg specifikimeve

dhe dokumentive'tjJra te [onnites. Kontraktuesi mund t€ bleje kopje dera te ketyre skicave, specifikimeve dhe

dokumenteve tjer4 ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas lgshimit te certifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet

ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokum€ntet tiera td kontratgs.

5.2 P€rveg nese gshte e nevojshmc per qellime te kontrates' skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep

autoriteti iontraktues nuk duhet t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktucs ka autoritetin pEr t'i leshu&r Kontraktuesit urdhra administrative qd inkorporojne ato

dokumente plotesues€ dhe udhezimet qe jan6 te nevoishms pgr okzekutim te mire tg kontrat€s dhe per kompensim

demi nga ndonje dof€kt te saj.

Neni 5

Ncni6 Qasja nts vcnd punishte

6.1 Autoriteti kontmktues, ne koh€n e duhur dhe ne perputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit te detyrave te percaktuara ne kgto Kushte te

pergiithshme.

6.2 Kontrakruesi, gjate shfrytezimi! duhet te mirembaje 9do objekt te vendosur nd dispozicion te tij ne gj€ndje te

mire, dhe duhet, n€se kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origiinale pas perfundimit

te kontratds.

6.3 Konraktuesi nuk do te kete tg drejte tg ndonje pagese per permiresimet qe rezultojng nga puna e kryer me

iniciativen e tU.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Konfaktuesi mund te kerkojd ndihmen e Autoritetit kontrallues per marjen e kopjeve tg ligieve, rregulloreve

dhe inlbrmatave mbi zakonet, urdhente apo ligjet anosore t€ Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne te

Kontraktuesi gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e

kgrkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit,

7.2 Ne baze te dispozitave te ligieve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha

perpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin ng& Konraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke

periit iie t".;"n e punes dhe lejet e qe;drimit, p€r personelin, sherbimet e te cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti

kontraktues i konsideron E novojshme, si dhe lejet e qcndrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontrrktuesit

Neni8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duher te veproje sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Kontraktuesi

konsideron se kerkasa e nje urdhri administrati! shkon pertej fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar

dgnimit per shkeljc te kontrates, do ta njoftojg autoritetin kontraktues p€r kete duke i paraqitur arsyet e tij b-r€nda 30

ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohct per shkak te ketii njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojg dhe E veproje sipas td giitha ligjeve dhe rregullor€ve ne fuqi ne Republiken e

Kosoves dhe do te siguroje qE personeli itij, te afDrmit e tyre, dhe punetoret vendore t€ tij giithashtu t'i respektojne

dhe te veprojng sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t,i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me kontraten si private dhe

konfidenciale. perv€g ne rasiet kur go ettte 
" 

nevojshme per qellime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te



publikoje ose shpalos€ asnjd detaj te kontrates pa pajtim pamprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues'

86.4 Nese Kontraktuesi €shte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohel pa pelqimin paraprak me shkrim tg

Autoritetit kontraktu€s.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se pun€t do te fillojne dhe rc perfundojne brenda afatit te caktuar rene dakord ne

programin e b€rc sipas Nenit 8.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qe te giitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve giate realizimit t€

punimeve do te behen ne kohi ihe ne perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat €kzistuese dhe ptr

me teper me shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga njg kontraktues i afte dhe me p€rvoje qe ka

ndermarr punE te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj pe. cilesine e punes dhe per cilesing e materialeve dhe cilesise profesionale G

punonjesve qejane perdorur p€r realizimin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndenimit menjehere pas fillimit te punes per arsyet e mgposhtme:

a. nd qofte se pEr kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ekskavatore tE llojeve te ndryshme, vinEa.

kamione tE llojeve td ndryshme, skela te larta, ed do tE pdrdoreni dhe

b. nE menyre qe td mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj'

8.9 Kontraktuesi do t€jete pergiegies per sigurine e te giitha aktiviteteve ne vend punim

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoje personel kyg dhe te pgrdore pajisje t€ identifikuara ne lender e tij, per te kryer

pune ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj gdo

zevendesim t€ propLzuar td pirionelit kyg dhe pajisjeve v€tem nese kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikat

jan€ ne thelb t€ barabarta ose me te mire se ato te propozuara giatg tenderit.

Neni l0 Sigurir e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e nenshkimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues. me siguri

per ekzekutim te plote dh; te mire te kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do

ie ndul"t ngu prgiru 
" 

Autoritctit kontraktucs per gfaredo humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit te plote dhe te

duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dit€ pas l€shimit te Certifikrtes sE Pranimit te P€rkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit tg kontrates do tejetd ne formen e dh€ne ne pjesgn IV td kontrates'

Neni ll Pergiegiesir dhe Sigurimi i Kontrrktuesii

I l.l Nga data e fillimit e deri sa tg leshohet Certifikata e Korrigiimit te Defekteve, neziqet e l€ndimeve personale,

voer<jiale humbja ose demtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane

rreziqet e Kontraktuesit dhe prones se afgft.

| 1,2 Kontmktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri ne fund te periudhes garantuese te

defekteve ne shumat e pdrcaktuara nekvK per ngiarjet e meposhtme te cilat jane per shkak te neziqeve te

Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose demtim i Pajisjeve:

(c)humbjeosedemtimiprones(perve9Puneve,lmpianteve,MaterialevedhePajisjeve)n€lidhjeme
Kontraten: dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

I 1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditevc pas nenshkrimit td kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues policen

dhe cenifikat€n pgr sigurim qe ka per qgllim kompcnsimin e nevojshem per te siguruar humbjen apo demet e

pesuara.

ll.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim tg tille atehcrd kontrata do te konside.ohet e anuluar dhe

kontraktu;si do te perjashtohet nga pjesemarrja ne aktivitetet e prokurimit perjo me pak se nje vit'

11.5 Ne qoftg se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bind€se per zgjatjen e afatit te ollimit te certifikates mbi

sigurim, riutoriteti Kontraktues mund tl zgjas€ afatin e caktuar pdr dorezimin e certifikates mbi sigurimin ose te

eliminoje sigurimin dhe te zbrese gmimin e shpgrblimit nga fitimi i kontraktuesit'

Neni l2 Programi



l2.l Brcnda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projoktit nje Program Per

miratim. Prograrni d0 te pdrmbaje se paku me se vijon: menylen se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punev€,

afatin kohor-qc k€rkohet per do;ezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin

kohor per secilin aktivitel te specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit per me teper kgrkon modifikime ne programin e puneve ne kuader rc puneve te

kontraktuar4 kontraktu;si duhet ta rishikoj€ edhe njeh€re programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit te projektit.

Kontraktuesi do te azhumoj Programin ne intervalejo me shumg se periudha e pgrcaktuar ne KVK'

12.3 per edo pakenaqesi apo mosmarr€veshje ne lidhjc me modifikimin e programi! kontraktuesi do t€ siguroje

argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 paraqitja e programit E tille, duke perfshire gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose te nis

dctyrimet e lontiakiuesit sipas puneve tL kontmktuar4 si dhe 9do modifikim te perfshire ne programin e punimeve

nuk do te rezultoje ne ndonje pagese shtosg per kontBktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhenc€s se

kontraktuesit giate perpilimit te programit.

l3.l Kontraktuesi do te k€te te drcjten te ndaloj qasjen n€ vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i p€rfshire

ne zbatimin e kontrates, me perjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues

13.2 Kontraktuesi do td siguroje sigurine n€ v€nd-punishte giate gtithe periudhes s€ ekzekutimit dhe do te jete

pergjegjes per te mane hapat e nevojsh€m, ne interes te punonjesve E tij, agient€ve te Autoritetit Kontraktues dhe

palevJie treta per te parandaluar 9do humbje ose aksidcnt i cili mund te rezuhoje nga kryerja e puneve'

13.3 Konrraktuesi do te matTe te giitha hapat e domosdoshme, p€r pergiegiesine e 1ij dhe me shpenzimet e tij, per te

siguruar qe strukturat dhe instalimet ekiistuese mbrohen, ruhen dhe mirembahen. Ai do td jete pergjegies p€r

silurimin,'me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermen dhe pajisjet e sigurise te cilat jane te nevojshme pgr

zbatimin e duhurie detyrave ose qe me a$ye mund t€ kgrkohen nga Autorit€ti Kontraktues

Neni 14 Ndtrhyrja me trsfikun

l4.l Kontraktuesi do t€ siguroje qE punimet dhe instalimet nuk shkaktojne dem€, ose pengojn€ trafikun ne, lidhjet e

komunikimit te tilla si mrlet, 
-hekurudhat, 

rruge ujore dhc aeroporte. Ai, ne veganti, do te ma.re parasysh kufizimet

ne peshd kur zgiedh nuget dhe automjetet.

14.2 Qdo masg te vegante tg cilen Kontrahuesi e konsideron te nevojshme, ose €shte kgrkuar nga Autoriteti

Kontraktues me qellim t€ mbrojtjes apo per tg pgrforcuar pjesgt e rrugeve, urave, do tg baltet ne shpenzime te

Kontraktuesit, pu *".r" pur yth-t" ato trytren nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoj€

Autoritetin koniraktues pir gfaredo masa te veganta qe ai synon t€ nd€rmarc para ss kryej ato. Riparimet e demit te

shkaktuara ne rruge, uringa transporti i materialeve apo pajisieve do tgjete ne shpenzime te Kontraktuesit'

Neni l3 Siguria nE vend punishte

Neni l5 Tatinri

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

l5.l Kontraktuesi eshte pergjegies per te gjitha tatimet dhe d€tyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republikes

se Kosov€s.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet gera doganore konsiderohet se jane perfshire ne gmimin e kontraktuar'

15.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditesh pala dorezimit te tend€rit dhe dates se fundit te vdltetimit te

perfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktual per shkak te ngritj€s se tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qoft€ se kjo ka ndodhur giate kohes sa ka qene ne vonese kontraktuesi.

16.l Humbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qc do te perfshihen ne PunEt n€ mes t€ Dat€s se fillimit dhe ne

fund te pe;udhes se Konigjimit te Defekteve do te negullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit nese

humbja ose dgmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punEve

l7.l Kontraktori duhet te fillojg punimet sa me shpajt qe eshtg e arsyeshme e mundur pas marrjes se urdhrit me

ekspediten c duhur dhe pa vones€,

17.2 Kontraktuesi do te €kzekutoj Punet ne pajtim me specifikimet dhe vizatimet dhe Punet do te kryhen ne pajtim

me programin e dorezuar nga Ko-ntraktuesi,-i perditesuar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do te plotesoj

ato brenda afatit kohor te specifikuar n€ Nenin 2 te Formularit te Kontrates.



Ncni 18 Zgiatja e p€riudhgs s€ ekz,€kutimit

l8.l Kontraktuesi mund te kerkoje zgiatje te periudhgs s€ ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose

pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga kgto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin

Kontraktues se ka per qeilim te beje kdrkese per zgiatje te periudhes se realizimit p€r td cilen ai konsidoron se kale

drejte dhe, perveg ngse ka ndonje mar€veshje tjeter ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues. brenda 30

diEsh ijep Autoritetit Kontraktues te dhena gjithepgrfshir€se ashtu qe te mund tt kontrollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim

Kontraktuesit keE zgiatje te periudhgs se realizimit nese mund te a$yetohet, ose ne menyre prospektive ose

.etrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin qe nuk i €shtg dhene e drejta per zgiatje te periudhes.

Neni 19 DEmet e likuidusra

l9.l Nese Fumizues me pergjegjesine e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonje ose te giitha punet brenda limiteve

kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoflim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve

tjera E tij ;ipas konrrares, do te kete te drejte, per secilen dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes se kontrates

dhc datcs aktuale te perfundimit, t'i marre d€met e likuiduara te barabarta me 0,25% ne ditg tg vleres se puneve $
pa dorezuara deri n6 nje maksimum prej l0 % te vleres totale te porosise. Autoriteti Kontraktues mund te zbrese

demet e likuiduara ngi pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e demeve te likuiduara nuk do te

prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Ngse mosdorezimi i puneve parandalon perdorimin e zakonshem te puneve ne Gresi, demet e likuiduara t€

parapara ne paragrafin 19.l do te llogariten ne baze te vleres totale te porosise.

14.3 Nese Autoriteti konrraktues ka fituar te drejten tg kerkoje se paku l0 o/o te vleres se porosise ai mundet, pasi ta

njoftoje me shkrim Konfaktu€sin:

a- Ne rust se Autorileti Konlrakrues ko prokwltar velem ne emer te vete Auloritetil, me nie opetalore ekonomik:

- te konfiskoje garancine e realizimit;

- te nderprese kontratgn, dhe ne kgte rast Kontraktuesi nuk do tg kete te drejte per kompensim; dhe

. tg hyje ne nje kontrate me nje pale te trete p€r dh€nien e pjeses se mbetur te puneve. Kontraktuesi nuk do te

pagut et per tite pjese te kontrates, Konraktuesi gjithashtu do te jete i detyruar te paguaie koston plotesuese dhe

demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rasl se Autoriteti Kontrakfues ko prokuruor veten ne emt te wte Autoritetil, Dte disa operotote ekonomik:

- te konfiskoje gamncine e realizimit;

- E nderprese porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do te kete te drejte per kompensim. Kontraktuesi

gjithasht; do te jete i detyruar t€ paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tU; dhe

- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te Operatorgve Ekonomik te kontratgs publike komiz€'

c. Ne rast se Autoriteti Kontral<tues kt ptoklruar ne emer te disa Autoriteleve tjero Kontrakluese, me nje operatore

ekono ik:

- Autoriteti Kontraktues icili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ kete rast Kontraktuesi nuk

do te kete te drejte per kompensim. Kontiaktuesi i giithashtu do te j€t€ i detyrual te paguaje koston plotesuese dhe

dgmet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin per sjellje te keqe te opedorit Ekonomik- dhe

kerkon nga Autoriteti Kontraklues i permcndur qe ta konfiskoj nje pjese propolcionale, ekuivalente mo l07o te

porosise se leshuar, t€ garancisd se performances dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontraktues'

a. Ne rast se Autoiteti Kontraktues ka proktruar he emer le disa Auloriteleve liera Kontrakluese, me disa

operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per siellje te keqe te Operatorit Ekonomik-dhe

kerkon nga nga Autoriteti Kontraktues ipermendur qe te konfiskoj nje pjesg proporcionale, ekuivalente me l07o te

porosise se leshuar, te garancis€ sg performancgs dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontraktuesl

- te nderlrese porosine, dhe ne kgte rast Kontraktuesi nuk do G kete te drejte per kompensim. Kontraktuesi

gjithashtu do tg jete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tijl dhe



- te rlhap konkurrencen me pjes€n e mbetur tu Operatoreve Ekonomik G kontmtes publike komizE'

Materillet dhe mjeshterit€

Neni 20 Regjistri i pun€s

20.1 Nje regjister i punes do te, pcrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahon ne v€nd-punishte nga ana e

Kontraktucsit, i cili do tg mbaje te pakten informacionin e meposhtem:

a) kushtet e moti! nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e

punetoreve te punesuar n€ vcnd-punishte, rnaterialet e furnizuara pajisjct ne perdorim, pajisjet jo ne

giendje pune, t;stet e kryera ne vend, mosfat e derguar4 rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne

Kontraktuesit:

b) deklaratat e holl€sishme te te githa elementeve sasiore dhe cilesore te punes se bere dhe fumizimet e

dorezuara dhe te perdorura, te ifta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te rendgsishme ne llogaritjen e

pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e bera ne regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet te nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

te bashke-ngnshkruhen nga Kontraktuesi osc perfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te komunikoie

pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej l5 ditesh pas dates ne te cilenjane regiistuar te dhenat apo

det<tiatat kunaerstrtuese. Nese Kontraktuesi deshton qe te nenshkruaje ose te paraqese pikgpamjet e tij brenda

periudhes se lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e pamqitura nd regiister. Kontraktuesi

mund te shqyrioje regjist.in e punes ne gdo kohe dhe mu[d, pa hequr dokumentin, t€ beje ose te marr nje kopje te

shenimeve te cilat ai i konsideron te nevojshme per informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Konraktues me informacionin e duhur per te mbajtur

regiistrin e punes ng menyren € duhur.

Neni 2l Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

2l.l Punet, komponentdt dhe materialet do td jene ng perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne konfate dhe do te mbshen n€ dispozicion te Autoritetit kont.aktues pgr

qellime identifikimi giate giithe periudhes sd realizimit

21.2 T€ g,iitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje kerkese te derguar nga Kontraktuesi tek

AutoritetiKontraktues. Kerkesa du'het ti referohet numrit te konrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet

pBnimi i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e sp€cifikuara n€ kgrkese duhet tg certifikohen nga autoriteti

kontraktues se plotesojne kerkesat per ket€ pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe ngse jane pranuar teknikisht materialet apo artikuit qe do te perfshihen n€ pune ose ne prodhimin.e

komponenteve, ato mund te r€fuzohen dhe duhet $ zgvendesohen menjehere nga Kontraktuesi nese ndonie

kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'ijepet mund€sia fi riparojg dhe t'i pgrmir€soje

materialet die artikujt qejane refuzuar, por keto materiale dhc a(ikuj do tg pranohcn per inkorporim ne pune vetgm

ngse jane riparuar.

\eni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autorireti Kontraktues do te em Eroj "Menoxherin e Proll.trr", te cekur ne KVK, i cili do tC jete pergiegies per

mbikeqyien e ekzekutimit te pungve gi;te t€re kohes, duke filluar qe nga dita e pard e fillimit te puneve e deri ne

skadimin e periudh€s garantuese te defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues'

22.2 eellimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesine € puneve dhe cilesin€ e materialeve te pdrdorura ne paitim

me specifikimet teknike td rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje qe komponentet dhe materialet te dorezohen n€ kohe ne vend per ti lejuar

autoritetit kontraktues qe te;azhdoji me pianimin e komponentgve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se

ka vleresuar plotesisht 
"e.htiresite 

qe mund t'i hase ne ketg aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe t€ paraqesg ndonje arsye

per vonese ng permbushjen e deq, avc.

22.4 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte, osc nga vete ose agientit o tij, qe te inspektoje, kontrolloje, mase dh€

Lstoje komponentet, materialet, dhe mjeshtlrine, dh;te kontrolloj€ progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit

te qfiredo artikulli qe pgrgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontrates, ne menyre qe te percaktojd

nese komponentet, mater'ialet dhe mjeshteria iang cilesine dhe sasine c kerkuar' Kjo do te bghet ne-vendin e

prodhimit, fabrikimit, pgrgatitjes ose nd vend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mund te specifikohet ne

kontrate,

22,5 Nese komponentet dhe materialot i kane kaluar testet, Autoriteti kontralilues do ta njofloie Kontrakluesin ose

do te miratoje certifikimin e procedures lidhur me kete.

22.6 Nese Autoriteti Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pu rezultatet e tosti! secili do te jape nje deklamte

per pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit€ve pas ngritjes se mosmarreveshjes se tille. Autoritcti kontmktues ose

konir"tiu"ri muni te kerlojne qe k€to teste te perseriten ne te njejht kushte dhe ncthan4 ose nese ndonj€ra pale



kerkon, nga nje ekspert qe zgiidhet m€ pelqimin e perbashket. TC giitha raportct e testimit do t'i dorezohen

autoritetit kontiaktuei i citi do t'i tomunilo.le rezultatet € ketyre testeve pa vonese rc Kontraktuesi. Rezultatet e ri-

testimit do te jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te banet nga pala pikepamja e te cilit deshmohet se eshte

gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te infomoje Menaxherin e Projcktit ne qofte se ailajo vdren ndonje gabim

apo leshim ne skic; (vizatime) apo edhe ng specifikime teknike giate kryerjes se puneve duke ia terhequr v€rejtjen

se ato mund te ndikojn€ me vone ne kualitetin e pun€ve.

23.2 N€se Mena,xheri i Projcktit vgrcn ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjehere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vleresojne se nderrimet substanciale te puneve jang bere te nevojshme pdr shkak te

gabimeve te tilla ose te perjashtimeve t€ cilat substaflcialisht ndikojne ne gmimin € kontrates, atehere Menaxheri i
Frojektit ne bashk€punim me autoritetin kontraktues do te korrigiojne dhe kompensojne situat€n sipas Ligjit te

Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigiimi i defekteve

l3.l Menaxheri i Projektit do te njoftoj Kontraktuesin mbi ndonje defekt para perfundimit te periudh€s garantuese

te defekteve. e cila fiilon ne Perfundim. Kohezgiatja e periudhes garantuese te defekteve eshte percaktuar ne KVK.

Periudha garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te permiresohen defektet.

13.2 Cdo here qe epet njoffim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i koni&ioj defektet brenda afatit kohor te specifikuar

n0 njoftimin e Menaxherit te Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminoje defektet dhe do tg arije cilesine e duhur te punes brenda kohgs se caktuar nga

M€naxheri i Projektit dhe kjo do te anihet pa ndryshimin e gmimit te kontrat€s.

13.4 Ne qofte se Kontraktuesi nuk ndermer masa p€r tg konigiuar defektct e evidentuaE nga Menaxheri i Projektit

brenda afitit te caktuar, Menarheri i Projektit do t'i vleresojd defektet ose do te angazhoje nje person te bete per t'i
eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Konrraktues do tg kerkoje nga kontmktuesi kompensim ose do te kalkuloje shumen e vleresuar oe

gmimin perfundimtar te kontrat€s.

PAGESAT

Neni !6 Parimet e pEr&iithshme te pagesave

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24.2 pagesat do te rregullohen per zbritje per pagesat paradhenie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues

dlhet te paguaj Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditev€

nga data e ido-certifikate. Ngse Auloriteti Konraktues ben nje pagese me Yonesg, Kontraktuesit

do ti paguhet interes pgr pagese me vonesg ne pagesgn e ardhshme. Interesi do te llogaritet nga

data ne ie cilgn pagesa duhet te ishte bgr€, deri ne daten kur pagesa eshte bere me vonese, e

rregulluar sipas bankave vendase p€r kedi ne sektorin e ndertimit.

24.3 Artikujt e Pun€ye per te cilat nuk eshte dhene norme apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe do tg konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatures se lEshuar nga Kontraktuesi do te b€hen ne llogaring

b-ankare te dhene ne Pjesen V, Identifikimi Financiar, ikesaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi.

l nj€jti formular, qe i bashkengjitet kerkeses per pagese, duhet te perdoret per t,i raportuar

ndryshimet ne llogarin€ bankare.

24.5 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emer te autoriteteve tg tjera kontraktuese, dhe njg

autoriteti kontraktues nuk i permbush detyrimet e tU sipas k€saj kontrate, veqan€risht obligimet e Nenit

24.2 konfiaktori mund te informoje AQP-ne per shkelje t€ tilla. AQPja mund te ndaloj€ autolitetin

kontraktues nga perdorimi i gdo dhe t€ gjitha kontratat qendrore publike kornize te nxjena nga AQP

Neni 25 Par rnasa dhe I'arallogaria



25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet tg permbajne pajisje per ndertim, instalim, testim, dhe punen e

komisioneve qe duh€t tg kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret Per te

llogaritur gmimin e kontratgs. Kontraktuesi do tg paguh€t per sasing e punes sg kryer ne normen e

Paramasds dhe Parallogarisg pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalle, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim p€r

punet e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit perdoret per monitorim dhe kontroll te

kryerjes se aktiviteteve ne baze te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese pagesa per Materiale ne

vend punim do t€ bghet yeg e veg, Konraktuesi do te tregojg shperndarjen e Materialeve n€ vend punim

vegmas ne Pershkimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do ie beje pages€ paradh€nie Kontraktuesit te shumave te percaktuara ne

KVK nga data e caktuar ne KVK kundgr dispozit€s nga Kontraktuesi inje Garancioni tg Pakushtezuar

Bankar n€ nje forme te pranu€shme pgr Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valute te barabafie me

parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri sa t€ b€het pagesa e pare, por shuma e garancise duhet te

reduktohet ne menyr€ progresive nga shuma qe paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do tg paguhet pgr

parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetEm per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e

tjera te nevojshme posag€risht pgr kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet tg deshmoj se pagesa

paradh€nie eshte pgrdorur ng kgtg menyre me fumizim tg kopjeve te faturaye ose dokumenteve tg tjera

per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pemdryshe per shkak te

Kontraktuesit, pas orarit tE p€rqindjeve te perfunduar tg Puneve ne baz€ te pagesgs.

Neni 27 Mbajtja e Prrase

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e Gre

te Puneve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj l0% e vleres toiale te kontates origjinale.

Kontraktuesi mund tg zeyendesoj paratE e mbajtura me garancion bankar "me kerkese".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te

deklarates se llogarise perfundimtare te referuar ne Nenin 29.

N€ni 2E Vertetimet e pag€s€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorgzojg Menaxherit te projektit raportet mujore te gmimeve te vlergsuara te

puneve tg pgrfunduara me minus shumgn kumulative te vgrtetuar mg pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te v€rtetuar cilesine e

pun€s dhe verteton shumgn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punes s€ pdrfunduar p€rfshin:

a. Ne rastin e Kontrates sg Paramas€s dhe Parallogarise, vleren e sasise se pungs ne Paramasg

dhe Parallogari qe eshte perfunduar; ose

b. Ng rast tg kontrat€s paushalle, vlera e punes sg ekzekutuar do tg pdrbgj vleren e

aktiviteteve te perfunduara ne Pershkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pungs s€ p€rfunduar pdrfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim'

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtar€



29.1 Kontraktuesi jo mC von€ se 90 dite pas l€shimit te certifikates perfundimtare & pranimit, do te

dorezoje tek Menaxheri i Projektit njd draft te deklarates se llogaris€ perfundimtare me dokumentet

mbeshtetese qe tregojne ne detaje vleren e pun€s se bere ne p€rPuthje me kontraten, se bashku me te

g,itha shumat e metejshme te cilcn Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne menyre

qe Menaxheri i Projektit E pergalis deklaratgn e llogarise pgrfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit te draft-deklarates se llogaris€ perfundimtare dhe te gjithe

informacionit te kerkuar ng menyrg tg arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te
pergatise deklaraten e llogarise p€rfundimtare, e cila percaklon:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet siPas kontrates; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Konhaktues dhe i tE gjitha

shumave te cilat i takojng Autoritetit Konraktues sipas kontratgs, bilanci, n€se ka, nga

Autoriteti Kontraktues tek Kontrakruesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, siE

mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe

te Kontraktuesi, deklaratgn e llogarise pgrfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare pEr te cilen

duhet paBuar Kontraktuesi ne baze te kontratgs. Autoriteti kontraktues ose pgrfaq€suesi i tij i autorizuar

dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajng deklaraten e llogarisc perfundimtare, si njg njohje e vleres se

plote dhe perfundimtar te punes se realizuar sipas kontates dhe menjEhere do te dorezoje nje kopje te

nenshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsidcrohen ngjarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend nd€rtimit data e posedimit e

specifikuar ne KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyde pa dhene llogari per kete' ose vonohet apo nuk ijep
skicat (vizatime! specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve te kontraktuara ne afatin

e caktuar si ne kontratg.

(c) Men&\heri i Projektit urdheron kontraktuesin qe ti zbuloj€ ose kryeje testet ne pun€n

perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues

shkaktojne vonese apo shpenzime shtesg pgr Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshimin e vertetimit pgr permbushje te

kontratgs.

(g) Kontraktuesi has ng pengesa tjera pgr kryerjen € aktiviteteve te puneve te kontraktuara te cilat
pengesa nukjan€ p€r shkak t€ joprofesionalizmit G Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngjarje e tille ndodh, atehere Qmimi i Kontratgs do te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHf, PERGJf,GJISIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e plrgiithshmc

3l.l Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim te pranimit tg perkohshem ose final do te behet.ne

prani te Kontraktu;sit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengesd per verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te

.iete informuar prej te pakten 30 diteve para daBs se verifikimit.

Neni 32 Testet par pxrfundimin

32,1 punet nuk do te pranohen deri sa tejene krye. verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.

Kontraktuesi duhet t-e njoftoje Autoritetin Kontraktucs per daten ne t0 cilen verifikimi dhe testet te tilla mund te

fillojne.

32.2 Punet te cilat nuk plotesojne kushtet e kontrates, duhet, nese kerkohet, tE shkaterrohen dhe rind€rtohen nga

kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes€s s€ Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do te behet pas njoftimit te

duhur ne shpenzim€ te Kontraktuesit, me urdhgr te Autoritetit Kontraktues.

Neni33 Pranimi i pErkohshEm



33.1 Punimct do te merren persiper nga Autoritsti kontraktues kur te k€ne kaluar ne menyre tg kenaqshme testet per
pranim dhe tejete leshuar, ose konsiderohel tejerc leshuar, rja certilikrte e prsnimit tE perkohshum,

33.2 Kontraktuesi mund te aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikatg t€ pranimit te
perkohshem jo me heret se 15 ditg para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, tejene te gatshme per pranim te
perkohshem. Autoriteti kontral(ues brenda 30 ditdsh pas pranimit t€ aplikacionit te Kontraktuesit os€:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikaten e
pranimit te perkohsh€m me nj€ kopje per Autoriretin kontraktues duke thene, nese kjo eshte e
pershtatshme, rezervat e tij, dhe pgrveQ tjerash, edhe daten ne te cilen sipas mendimit td tij jan€
perfunduar punet ne pajtim me kontraten dhejan€ te gatshme pEr pranim te p€rkohshem; ose

b) td rcfuzoj€ aplikacionin, duke i dh€ne arsyet
e tij dh€ duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te tij i kerkon nga Kontraktuesi per ta
l€shuar certifikaten.

33.3 Nese autoritcti kontraktues nuk arrin ose te ldshoje certifikaten e pranimit te perkohshem ose te refuzoje
fumizimet brenda njg periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne dit€n e fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi igmonton dhe iheq strukturat e perkohshme dhe
mate alet qe nuk kerkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai giithashtu do tg heqe ndonje
mbeturine apo pengese dhe do te beje ndonje ndryshim te giendjes se vendit te pranimit sic kerkohen ne kontrate.

Neni34 Ptr&iegiesia mbi Defektet

34.1 Kontraktucsi do te jete pergiegies per menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndonjg pjese te puneve te cilat
mund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te d€mtuara ose mjeshteria ose dizajni igabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose demin sa me shpejt te jete e mundur.
Periudha mbi pergi€gjdsine e defekteve per tg gjitha zevendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zevendesimi ose rinovimi eshte bere per kdnaqesing e mbikgqyresit. Nese kontrata mundeson pranim te pjesshem,
periudha e defekteve do te vazhdohet vetem per ate pjese te punimcve e cila gshte ndikuar nga nderrimi apo
rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ dgm giate periudhgs se permendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin te korrigioj njg defekt ose nje dem
brenda afatit kohor te percaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund tg:

a) te kryeje vete pune, ose te punesoje dike tjetgr per kryeien e punimeve, ng rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do tg zbritet nga pagesat e
pritum ose nga garancitg qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) tg nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menjeherg ose, pasi ushte arritur, nuk eshtg ne giendje
qe tg marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund tg kryejne punen ne kurriz te
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhct te informoje sa me shpejt qg te jete e mundur
Kontraktuesin per veprimin e marre.

34.5 Periudha e pergjegiesise se defekteve do te pamshihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatja e

periudhes se pergiegiesise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do tejet€ 365 dit€. Periudha e Pergiegiesise se

defekteve do te filloje ne daten e pranimit t€ perkohshem.

Neni35 Praoimip€rfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudhe, pas skadimit te periudhes
se fundil dhe ateherd kur te jene zgjidhur te giitha defektet apo deme! autoriteti kontraktues do t'i leshoje
Kontraktuesit njg certifikat[ tl prrnimit perfuDdimt.r, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daEn ne

te cilen Kontraktuesi ika plotesuar obligimet e tij sipas kontrates dhe ne menyre td tille qe autoriteti kontraktues te
jete i kenaqur. Cenifikata perfundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh nga
skadimi i periudhes se garancise ose menjehere pasi riparimet eventuale qe jane k€rkuar sipas Nenit 34 te jene
perfunduar ne menyre tC till€ qe tejete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do te konsiderohen se jan€ realizuar plotesisht derisa te jete nenshkruar certifikata perfundimtare c
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mane parasysh l€shimin c certifikates perfundimtare, Konraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten
te detyruar per plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontratgs para leshimit te certifikates perfundimtare te
pranimit dhe te cilat kang mbetur te parealizuala ne kohen kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duk€ iu referuar dispozitave te kontracs.



Shkelj{ e kontrat6s dhe shk€putja

NcDi 36 Shkelja e kontratEs

36.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk anin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontraGs, pala e demtuar do te kete te drejrc per keto kompensime:

a) dgmett dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

36.3 Perveg masave tC siperpermendura, mund te jcpen demshperblime. Ato mund tgjeng:

a) deme te pergiithshme; ose

b) dEme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave tg parapara ne kete nen do te

zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkeputja e kontrates

37.1 Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi mund te shkepus Kontrat€n ne qofte se pala tjeter shkakton nje shkelje

themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshune, por nuk do te kufizohet ne:

(a) Kontraktuesi nderpren€ punen per 15 dite nesht pa qeng e perfshire kjo nderprerje ne programin e punes si

dhe pa autorizim tE menaxherit tg projektit:

(b) Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderpres€ apo pezulloje aktivitetin e

pungve G kontraktuara per me shume se 15 dite pune; ose marrgveshjet e arritum mbi pagesat per shkak tg

kontraktuesit per kosto tg voneses;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e venetuar nga Menaxhe i Projektit, nuk paguhot nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh nga

data e cenifikat€s sg Menaxherit te Projektit;

(e) Menaxheri iProjektit njofton se mos korrigjimi idefekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk

arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditgve te pdrcaktuara nga aoa e Menaxherit te Projektit;

(0 Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e Puneve per numrin e diteve pdr t€ cilat shuma minimale e d€meve te

likuiduara mund te paguhet.

37,3 Kur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje te kontratds per arsye tg tjem nga

ato te renditura md lan nen 37.2, Menaxheri i Projektit do te vleresoje a eshte shkelja thelbesore apojo.

37.4 N€se pdr shkak te fajit te pales se trete kdjohen rrethana emergionte objektive dhe kjo e pengon permbushjen e

detyrimeve te kontrates, Menaxheri i Projektit me pelqimin e Kontraktuesit do te perfundoj vazhdimesine e

p€rmbushjcs sg puneve sa me pare qe eshte e mundur. Mcnaxheri i Projektit do te beje vleresimin e punes se kryer
pjeserisht, do te kerkoje nga kontraktuesi te largohet nga zona e pungs dhe ta lene ate ne nje giendje te mire

Menaxheri i Proiektit duhet tg paguaje kontraktuesin pcr punet e kryera deri ne momentin e marrjes se njoftimit me

shhim per nderprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkepute! Kontraktuesi do t€ nderpres pungn menjehere, do te siguroj vend punimin dho

ta liroj vend punimin brenda 15 diteve nga perfundimi i periudhes s€ njoftimit.

Neni3E Forcr madhorc

38.1 ,.Force Madhore" sig p€rdoret ketu mendohet ne qnegullimet industriale, grregullimet civile, lufterat.

eksplodimet, termeti, zjarret, v€rshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin € paleve

kontraktuese, e paparashikueshme dhejashte kontrollit te paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngia{et qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur punemarresit

kryerjen e obligimeve dhe pergjegiesive te parapam me konlrate, punemarresi sa me shpejte qe eshte e mundur

duhet r'i siguroje punedhenesit nje deklarate me shkrim me te dhenat e plota lidhur me ngiarjen. Ne kete rast

aplikohen dispozitat si n0 vijim:

i. Obligimct dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arihet niveli i mundesise objektive

se permbushjes se tyre.

ii. Cjate pezullimit dhe ne lidhjs me punet c pezulluar4 te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i ban kontraktuesi.



iii. Brenda pcsembedhjete l5 dite, duke llogarite nga dita e ngiar.jes qe percakton Forcen Madhore, Menaxheri
i Projektit ne bashkepunim m€ Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha punet e perfunduara ne mgnyre
qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi te dety meve te kontrates mund te zgiatet edhc per
nje periudhe per aq sa ka zgatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te gjate esht€ bere i pa affe, per shkak te Forces Madhore, per t'i kryer
obligimet dhe pergiegjesite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mund ta njoftoje me
shkrim kontmktuesin per nddrprerien e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes sE kontratos

39.1 Nese kontrata nderpritet per shkak te shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projoktues do te leshoi nje Certil'ikate mbi vleren e punes se perfunduar dhe materialet e porositura me me pak se
p€rqindja e cila kerkohet nga vlera e puneve E perfunduara, si9 eshte cekur ne KVK. Demat shtese te likuidimit
nuk do te aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues t€jkalon ndonjd pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do tejete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet pdr shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te
kontratgs nga Autoriteti Kontraktucs, Men&\heri i Projektit do te leshoj nje certifikate per vleren e pungs se bere,
materialet e porositur4 koston e arsyeshme te heqies se Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te Kontraktucsit i
punesuar vetem pgr Punet, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve.

Neni4O Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e ndertimit ne vend punim, lmpiantet, Punfi e Perkohshme, dhe Punet do t€
konsiderohcn tejene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet pcr shkak te gabimit te Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qofle se pamundesohet p€rmbushja e kontrates nga shpgrthimi i lufles apo ndonje rasti tjeter jashte
kontrollit tg Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri i Projektit do te vertetoj kgte. Kontraktuesi do te
siguroj vend punimin dhe do tg nderpres punen sa me shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij venetimi dhe
do te paguhet per punet e kryera pam pranimit te tij dhe per punet e kryera me pas per te cilat eshG arritur
malreveshje.

Neni 42 Zgiidhja miqEsore e mosmarr€veshjeve

42.1 Palet do t'i bejne te giitha perpjekjet per te zgiidhur ne menyre miqesore te gjitha mosmarreveshjet qe mund te
ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, Palet do ta lajmerojne njera tjetren me shkrim p€r
poziten e tyre ne mosmarrdveshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojne se eshte e mundshme. Nese cilado
Pale e sheh E dobishme, palet do td takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do t€ i pergjigiet
kerkeses pcr zgiidhje miqesore brenda 15 ditesh pas kerkeses. Periudha maksimale qe jepet pgr anitjen e kesaj
zgjidhjeje do tejete 30 dite nga fillimi i procedures. NEse perpjekja per te aritur zgiidhje miqesore deshton ose nese

Pala deshton te pergjiglet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje, te dyja palet do tejene te lira te vazhdojne ne fazen
e ardhshme te procedures se zgjidhjes se mosmarr€veshjes duke e lajmeruar tjetren.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miqesore rc mosmarreveshjes dgshton, palet mund te merren vesh rc perpiqen tg
pajtohen permes institucionit te specifikuar ne KvK. Nese nuk mund te arrihet zgiidhja brenda 30 dit€sh pas fillimit
te procedures se pajtimit, secila pale do te kete te drejte te vazhdoje ne fazen e ardhshme te procedures se zgiidhjes
se mosmaneveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshj€ye me procedurE giyqEsore

43.1 Nese nuk mund tg anihet zgiidhje brcnda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s miqesore per zgiidhje te
mosmareveshjes, secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga giyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen, vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmaneveshjes, giykata apo
arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt' dispozitat

ketu do te mbizoterojne mbi ato te KPK.

AmandamentimetiModifikimi i Nenit p0rkatds nd KPKKushtet e P6rgjithshme td
Kontrates

Li&jet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te giitha
qeshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do

te jete giykata perkatese ne Prishtine.

Cjuha e perdorur do te jete giuha Shqipe.

Shuma e sigurise sg ekzekutimit eshte 8,988.99 vlefshmEri prej
muaj,

Shuma minimale e sigurimit do te jete:
(a) Nese ndodh ndonje humbje aPo demtim lidhur me

punet, ndonje pjese t€ tyre, materialet apo impiantin
gjate periudhes mbi te cilen kontraktuesi eshte

p€rgjegjes per perkujdesjen e tyre, per qfaredo arsye,

perpos neziqeve te definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi konigjon humbjen apo demlimin e tille
ngn shpenzimet e veta, ne menlre qe punet e

p€rhershme ne gdo aspekt te jene ne p€rputhje me

dispozitat e kontrates sipas kerkesave tg menaxhe t te
kontratgs. Kontraktuesi siguron punet, se bashku me

materialin dhe impiantin gjer ne koston e zevendesimit
te plote;
Nese ndodh ndonj€ humbje apo demtim i Pajisjeve nj€

shum€ e cila eshte e mjaftueshme per zevendesimin e

tyre;
Nese ndodh ndonj€ humbje apo dcmtim i prones

(perveg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)

n€ lidhje me Kontraten shuma minimale csht€ 15.000

euro pEr gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive dshte i

pakufizuar.
Ndse ndodh ndonj€ d€mtim personal ose vdekje:

(i) e punetoreve te Kontraktuesit: 50.000 euro
per gdo ndodhi, kurse numri i
ndodhive Eshtd i pakufizuar

(ii) e personave tE tjerd: 50.000 euro per gdo

ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i
pakufizuar

Pergiegiesia
Sigurimi
Kontraktuesit

Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim Programin per Punel brenda

l5 diteve nga data e Nenshkrimit te kontrates.

Periudha per Programin e azhurnuar gshtg 15 dite ng8 data e

pranimit te k€rkesEs se Menaxherit te Projektit.

Pdrshkrimi i nenit Neni.
Nr.

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

2.1

2.2

Siguria e ekzekutimit 1 0.1

dhe
i

11.2

(b)

(c)

(d)

Programi 12.1

12.2



Fillimi ipun€ve t'7 .1 Data e fillimit do t€ jet€ I 0 ditd pas nenshkrimit te konhates.

17.2 Data e pErfundimit e t€ gjitha Pundve do tE jete 12 muaj sipas

planit te menaxhimit.

D€met e likuiduara 19.I DEmet e likuiduara pEr tE giitha PunEt jan€ 0.25% e Qmimit
perfundimtar t€ Kontrates per dite.

Shuma maksimale e d€meve t€ likuiduara p€r t€ gjitha Pun€t

€shte l0% e Qmimit final t€ Kontrates.

Regjistri i pun€s 20.1 NjE regjisttir i pun6s do te mbahen nE vend-punishte nga ana

e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe testimi 22.1 Menaxheri i Projeklit caktohet me Vendim te kryetarit.

Pagesa .A

Pagesa do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktues per

punet e ekzekutuara vetem ne baze te shumgs s€ vler€s s€ nj€

Urdh€r Blerje te vlefshme t€ ldshuar nga autoriteti
kontraktues.

Pagesa do te behet ne baza mujore per punet e kryera ne

muajin paraprak.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Paras€ 27.1 Shuma e parave te mbajtura eshte: l0yo i vler€s se kontrates.

Shkaqet per
kompensim

30.1 Data e posedimit t€ vend punimit do te jete /0 dite pas nenshkrimit te

kontrales.

Pergiegiesia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve eshte 5 vite.

Pagesa pas shkdputjes
se kontratgs

39.1 Perqindja qe do te zbatohet p€r vleren e puneve qe nuk jane

p€rfunduar, qe perfaqeson koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin
per kompletimin e Puneve, eshte p€rqindia e Yler€suar te pun€ve te

pakryera minus shuma e dEmeve te likuiduara.

Zgiidhja miqesore e

mosmarr6veshjeve
42.2 Komisioni p€r Ndgrmjet€sim ne kuad€r te Ministrise

Se drejtesise

Zg)idhja e

mosman€veshjeve me
procedurg gjyqesore

43.1 Komisioni p€r Nd€rmjetesim ne kuader te Ministrise

a) Qdo mosmarreveshje nd€rmjet paleve tE cilat mund G lindin
g,ate ekzekutimit se kesaj konfiate dhe se nuk eshte e mundur
te zgjidhet ndryshe nddrmjet Paleve do te dorezohet Gjykaten
Themelore-Prishtine ne pajtim me li&iin ne Kosove.

Ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmandveshje ndermjet
paleve te cilat mund te lindin &iate ekzekutimit se kesaj

kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet ndryshe

ndermjet paleve do te dorezohel n€ arbitrazh te Tribunali i
Perhershem i Arbitrazhit te Kosoves ne kuader te Odes

Ekonomike t€ Kosoves, ne perputhje me rregullat e Dhom€s



Pjesa I. Formulari i Tenderit

P€T: KUVENDI I KOMI]NES SE PRISHTINES

(n€ vazhdim te tekstit "Autoriteti Kontaktues")

Titulli i konhates: Riparimi dhe rregullimi i ashensor6ve

Si pergjigie ndaj letres suaj t€ fteses per te tenderuar per kontraten e mesip€rme, ne, te poshte nenshlruarit,

deklarojme qe:

1. I kemi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht permbajtjel e dosjes se tenderit me Numer te Prokurimit: 6t6 18 91 521

Ne pranojm€ dispozitat e saj ng teresi, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojme $ dorezojme, ne pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqitura, pa rezerve apo

kufizim:

3. qmimi total i tenderit €shte: 89,889.95 €

(Tetedtrjetenentmijetetqindetetedhjetenente + 96/100)

4. Ky tender eshte valid p€r nje periudhe Vej 60d e nga data finale per dorezim te tendereve.

5. [N€se tenderi jone pranohet, ne marrim pdrsiper te sigurojme njE siguri te ekzekutimit para nenshkimit te

konhates [10%].

6. Operatori Ekono 
^ik lWWmWMl kanc kete nacionaliut: IKosovarel

7. Ne e bejme kete kerkese, per kete tender me te drejten ton€ td udh€hequr

nga ne. Ne konfirmojme qe nuk jemi duke tenderuar per te njejten kontrate me ndonje formular tjeter

8. Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menjehere nese ka ndonjd ndryshim n€ rrethanat e mesiperme ne

cilEndo faz€ &iate implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojmd qe te giitha informatat e pasakta

osejo te plota t€ cilatjepen me qellim ne kete konkunim, mund t€ ken€ si rezultat perjashtimin tone nga kjo dhe nga

829 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE - PUNE

lNa rqst td konsorciunitl

c birjme kete kerkese, per ketd tender lsheno nnuin e Piesas, nese aplikohet) sj partner nE ko

hequr nga lshino enrin e udhaheqesit). Ne konfirmojme qe nuk jemi duke tenderuar pdr te nje.jten

onjc formular tjeter'. Konfirmojme, si panncr ne konsorcium, se te gjithe partneret, bashkcrisht dhe veq I

,leiyruar me li&j pdr realizim td kontratds; sc padneri kryesor dshte i autorizuar te obligoje dhe te mane

secilin an€tar dhe ne emer te secilit anetar qe realizimi i kontrates, duke pijrfshir€ edhe'pagesat,
jegjdsia e pannerit kryesor, dhe se te &iithe pafineret ne ndermanjen e p€tbashkdVkonsorcium jan€ t€ oblil

ne konsorcium, se te gjithe partneret, bashkcrisht dhe veq e veg,



kontratat tjera te financuara nga BKK

9. Theksojme q€ Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar tg vazhdoje me kete ftese dhe qe e rezervon te drejtgn
per te dhene vet€m njg pjese te kontrates. Ai nuk do te shkaktoje deryrime ndaj nesh nese e ben kete.

E DORIZUAR NGA

RIMA ENGINEERING SH.P.K.

OBJEKTI E. NR. 86, I OOOO

04.09.2018
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RIPARIMI DHE RREGULLIMI I ASHENSOREYE
616-18-5686-5-2-l

ENGINEERING

OFERTA FTNANCIARE
RIPARIMI DHE RREGULLIMI I ASHENSOREVE

Numri i Prokurimit: 616-18-5686-5-2-1

OFERTA Nr.022l2018
DATE: 04.09.2018

Rima Englneering Ltd, Blvd. "Bill Clinton", Objekti E, p.n., 10000 Prishtind, Republika 6 Kosoves,
Tel./Fax: +381 38 610 630, E-mall: lnto@rlmaonglnoorlng.com



1

taDetave (oman0uese elel($ont[e me
dhe me mundeslndaleae ne kate nEse copE 3 2.966 10 € 531-90 € 3,s00.00€ 10,s00.00 €

Nd6rrimi i litareve 6 9. 10.11.12.13 mm 1500 059€ 0.70t 1,050 00 €

3 Nd€rrimi i pullesias Dar litar O 9, 10,11,12,13 mm copa 3 9322€ € 110.00€ 330 00 €

Nd€rrimi I installml elektrik komandues ne dhoman
makinerlke dhe neoer etazh Ikrt.l 105 169€ 0.31€ 2.00 € 210.00 €

Nderrimii butonave thirr€s te brendshme dhe te iashtme copa 290 a42€ 0.08 € 0.50€ 145 00 €

6
Ndlrrlml lplrunEve (kofitaktorvel femaror dhe
m,.hh'll^r cop6 150 008€ 0.02 € 0.10 € 15.00 €

7 Vendosja e dyerve te brendshme (kab'ne, I copd 3 254 24 4 € 900.00€
8 ktrflrar.r I cop6 50 127Q 1.50 € 75.00€
9 Nderrimiireduktorlt l 206€ 2.43 € 1 .29 €

10 errimi i vaiitte reduktorit lit€r 2!5 0.17 € € 0.20 € 4l00€

11
Nderrimi i elektromotorit me frekuence na vend td atij
me dvshoeitasi

cop6 3 3,135.59 € s64.47€ 3,700_00€ 11,100.00 €

12
Ndarrim I I aSregat hldraulik, komplet me lektromotorln
dhe oomoen adekuate

1 466 10 € 83 90€ 550.00 € 5s0 00 €

13

Nderrriml i cilind rlt pErashensorin hidraulik. Trashdsla e

murit, presionistatlk dhe dimensioni I iash td m deflnohet L 254.24 € 45.76 € 300.00 300.00 €

74

Nderrlmlipktonit pEr a5hensor€ hid r3ulik. TrashEsia e

murit, presionlstatlk dhe dimensionl ilasht€m deflnohet 1 101 70 € 18.31€ 120.00 12000€

15
Dyer t€ kablnCs, automatlk€ tel€skoplke-me rregullim
frekuencor

72 1695€ l-05 € 20.00 240.00 €

16 Nda.rimi i lverses univerzale Der lubrifikim 3 1.69 € 0.31€ 2.00 6.00 €

!7
Vendosja e displeieve ne dyert e pusores pErqdo etazhE

e cjla tregon pozlten dhe kahjen e lavizles sa ashensorlt
cope 1C 20.31e. 3.66 € 24,00 480.00 €

18 Rioarimi i elektromotorit tmb6shtiellia. vinklimil copd 15 2.12e 0.38 € 2.50 l7 50€
19 Biparimi gieglaslsht ndErrlml i rle8ullatorit te litarit copa 3 9322€ 16.78 € 110.00 € 330.00t
20 Rioarimi aleEi6sisht nderrimi i sistemit te frenimit cope 3 42374 1.63 € 50.00 € 150.00 €

2t Mekani2miqendror p6rhapjen dhe mbylljen e dyerve.C2 copa 10 1.69 € 0.31€ 2.00€ 4000€

22 RrashqitEsit 185 068€ 0.12 € 0.80( 148.00 €

23
Furnhlml dhe monilml I kundarpeah{ita ashensorit me
dlm.nslone €krlstuEse

copE 3 r.69 € 0.31€ 2.00€ 600€

24
Furnlrlmldhe montiftl I sistemit tE frenimit n6n kabinen

e aShehsorit
copa 10 2 54€ 0.46 € 3.00 € 30.00 €

Nd€rrimii dyerv€ te iarhtme dhe vendosia e dyerve

livsme automatik€
copE 15 186 44 € 3356€ 220.00€ 3,300.00 €

26
Nddrrlml I modullt elektronik pEr komandim me

ashensora
3 280€ 0.50 € 3.30€ 990€

27 Nderrimi i bllokut (komoletl t€ dhenEsit macnetik 3 064€ 0.11€ 0.75€ 2.25e

28

RiperlmlidyeNe te jashtme (nd€rrim i i bravave
elektromagnetike, diktatoreve, amortizator{t, lyerja e

deres dhe v€ndosla a llemitl
50 33.90€ 6.10 € 40.00 € 2,000.00 €

29 Pastrimllk.bin6s, ndrlEimiisaj dhe vendosja e pasqyrCt 3 6271e 77.29 t 7400€ 222.04 €

30 Panriml iousores dhe idhomds makinFrlke copE 80.51€ 14.49 € 95.00€ 285.00 €

31 R regulliml i tabel€s kryesore te rrymes cop€ 3 22.0X € 3.97 € 26.00€ 78.00€
32 Nd6rrimi i ndarorerEsit te fuois6 ne rruoin "H" 3 847€ 1.53 € 10 00€ 30.00€

33
Rlpariml giegj6sisht ndrrim i I ventilatorit te

3 4.24 € 0.76 € 5.00 € 15.00 €

34
Riparimiikabin6s Ghtrimi i dyshemese d h e veshja e
mureve te kablnEsl ne kostruk.ionin e.ieire kabinE 3 5085€ 9.15 € 50.00 € 180.00 €

35 NdErrimi i udh6zueses 06r lEviri€n € kabinE! 18 0.76€ 0.14 € 090€ 16.20 €

36 NdErrimi i udhErueses perkunderpesha 18 093€ 0.17 € 1.104 19.80 €

11
lrolimttkulmlt t€ sht€ptrEssa ashensortt (ter letEr,

bltumen, rhavorr)
230 059€ 0.11€ 0.70{ 161.00 €

38
Furnizlml dhe montlml I kabines se liftit e veghur me
dlmenslone tE kablnave ekrlstuese

cope 1 101.70€ 18.31€ 120.00€ 120.00€

Nr. Njtsia Sasia
Crhiminjesi

PA TVSH

TVSH per.

nlesi
cll1rmrnjdsl

TVSN

Cmilnitotal
(Euro)

1

0

sl--s'$



39

Furnizimidhe montiml I operatorit p€rdyerte ashensorit
me dlmensionet 70 cm 80 cm 90 cm 10Ocm tiplsellcom 7 211.86€ 3814€ 250.00€ 500 00 €

40
PoroJia dhe montimii 4 shkarkuesEve td mbitensionit
me tension tC durimit derin€ 500Vdhe rrymEt6 durimit
deriskA

cope 40 034€ 0.06 € 0.40 € 1600€

47
Shqyrtlmii lpje5€s dinamike dhe statike td ashensor€ve

{e cila bdhet nga kompania e llcencuar}
copa 3 /2373e 16-21 f 500.00 € 1,500.00€

42 Porosia dhe montimiibinarave tE ashensor€ve 520 1.78 € 0.32 € 2.10t 1,092.00 (
43 Porosia dhe montimi i tabelas emerliente 10 2544 0.46 € 3.00 € 30.00 €

Porosia dhe montimi ikontrollit t€ qasjes me kartela p€.
kompl€t 3 423.73 € 75.27 € 500.00 € 1,500.00 €

45

S€rvltlml I a5hehsor€ve, n€ lnstltuclone Xomunale.
a)vajl

b)plruneve
c)kontaktoreve
d)butonave dhe pjesUt p€r mkambajtje.

here 72 381.36€ 6864€ 450.00€ 5,400.00 €

45

fu rnizimi ,trans porti dhe montimi i a5hensorit elektrlk
0=430 Kg me pies€t pErcjell€se tltii(set). komplet 2 19,745.76 € 3,554.24 € 23,100-00€ 46,600.00€

Totali: 89,889.96 (


